－ 1 －

令和５年８月遠野市議会臨時会会議録（第１号）

令和５年８月22日（火曜日）

──────────────────

議事日程 第１号

令和５年８月22日（火曜日）午前11時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第48号 令和５年度一般会計補正予

算（第３号）

──────────────────

   本日の会議に付した事件

１ 諸般の報告

２ 日程第１ 会議録署名議員の指名

３ 日程第２ 会期の決定

  （議会運営副委員長報告、採決）

４ 日程第３ 議案第48号 令和５年度一般会

計補正予算（第３号）

（提案理由の説明、質疑、討論、採決）

──────────────────

出席議員（16名）

１ １ 番 千 田 由美子 君

２ ２ 番 菊 池 美 之 君

３ ３ 番 菊 池 忠 信 君

４ ４ 番 昆   明 美 君

５ ５ 番 宮 田 勝 美 君

６ ６ 番 小 松 正 真 君

７ ７ 番 佐々木 恵美子 君

８ ８ 番 菊 池 浩 士 君

９ ９ 番 佐々木 敦 緒 君

0 10 番 小 林 立 栄 君

 11 番 菊 池 美 也 君

 12 番 瀧 本 孝 一 君

 13 番 菊 池 由紀夫 君

 15 番 新 田 勝 見 君

 16 番 荒 川 栄 悦 君

 17 番 多 田   勉 君

──────────────────

欠席議員

14  番 佐々木 大三郎    君

──────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長  奥 寺 国 博    君

主 幹 兼 次 長  千 葉 芳 治    君

主      査  朝 倉 宏 孝    君

──────────────────

   説明のため出席した者

市 長  多 田 一 彦 君

副 市 長  鈴 木 惣 喜 君

総 務 企 画 部 長  鈴 木 英 呂 君

健康福祉部長兼健康福祉の里所長

兼地域包括支援センター所長
 菊 池   寿 君

産  業  部  長  阿 部 順 郎 君

環境整備部長  村 上 明 洋 君

会 計 管 理 者

兼 会 計 課 長
 新 田 順 子 君

消防本部消防長  千 田 一 志 君

市民センター所長  海 老 寿 子 君

教 育 長  佐々木 一 人 君

教育委員会事務局教育部長  伊 藤 貴 行 君

──────────────────

○議長（多田勉君）  おはようございます。開

会に先立ち、市民憲章朗唱を行います。

 御起立願います。

 遠野市民憲章

 わたくしたちは、悠久の時を越えて継承して

きた麗しい郷土と、伝統ある文化に誇りを持ち、

このすばらしい宝玉を、さらに「永遠の日本の

ふるさと遠野」として、創造・発展させるため、

ここに、この憲章をさだめます。

 わたくしたちは

１ 豊かな自然を愛し、平和で住みよいまちを

つくります。

１ 心と体をきたえ、温かい家庭と明るいまち

をつくります。

１ 創意をあつめ、産業と交流の元気なまちを

つくります。

１ 恵まれた文化を活かし、夢を育む学びのま

ちをつくります。

－ 2 －

１ 共に考え支えあって、未来を望む協働のま

ちをつくります。

 着席願います。

──────────────────

   午前11時07分 開会・開議

○議長（多田勉君） これより令和５年８月遠

野市議会臨時会を開会いたします。

当市議会は、例年、クールビズに取り組ん

でおります。本日も気温が高いことから、暑い

方は上着を脱いでいただいても構いません。

それでは直ちに本日の会議を開きます。

本日の欠席の届け出議員は14番佐々木大三

郎議員であります。

──────────────────

   諸般の報告

○議長（多田勉君） 次に、諸般の報告をいた

します。

市長から議案の送付がありましたので、お

手元に配付しておきましたから、ご了承願いま

す。

──────────────────

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（多田勉君） これより本日の議事日程

に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。

会議録署名議員は、会議規則第88条の規定

により議長において、11番菊池美也議員、12番

瀧本孝一議員を指名いたします。

──────────────────

   日程第２ 会期の決定

○議長（多田勉君） 次に日程第２、会期の決

定についてを議題といたします。

本件に関し、議会運営委員会の報告を求め

ます。議会運営委員会、小松正真副委員長。

 〔議会運営委員会小松正真副委員長登壇〕

○議会運営副委員長（小松正真君）  本日、

佐々木大三郎委員長欠席のため命によりまして、

私から議会運営委員会のご報告をいたします。

本日、午前10時30分から議会運営委員会を

開催し、令和５年８月遠野市議会臨時会の会期

を本日１日間とすることに決定いたしました。

会期内の予定表については、既に議員各位

のお手元に配付しておきましたが、若干の説明

を加えさせていただきます。

会期の決定後、議案第48号令和５年度遠野

市一般会計補正予算(第３号)の提案理由の説明

が行われ、質疑、討論の後、採決を行います。

議案第48号の質疑は自席で１人３回までと

なっておりますので、念のため申し添えます。

議員各位のご賛同と御協力を申し上げ、議

会運営委員会の報告といたします。

○議長（多田勉君） お諮りいたします。ただ

いまの議会運営副委員長報告の通り、今期臨時

会の会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

   （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（多田勉君） 御異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

──────────────────

   日程第３ 議案第48号令和５年度遠野市

一般会計補正予算(第３号)

○議長（多田勉君） 次に、日程第３、議案第

48号令和５年度遠野市一般会計補正予算(第３

号)についてを議題といたします。

本案について提出者の説明を求めます。

鈴木副市長。

   〔副市長鈴木惣喜君登壇〕

○副市長（鈴木惣喜君） 命によりまして、令

和５年８月遠野市議会臨時会に提出しました、

議案第48号令和５年度遠野市一般会計補正予

算(第３号)の提案理由を御説明いたします。

第１条の歳入歳出予算の補正は、歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ8,127万6,000円

を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ198

億312万円にしようとするものであります。

今回の補正予算は、今月12日の豪雨災害等

からの復旧に係る事業費の計上の他、国の補助

金内示に伴い、白岩児童センター整備事業費を

補正するものであります。

第２条の地方債の補正は、白岩児童セン

ター整備事業に係る起債限度額を変更しようと

－ 3 －

するものであります。

以上で説明を終わります。

よろしく御審議賜りますようお願い申し上

げます。

○議長（多田勉君） これより質疑を許します。

質疑ありませんか。15番、新田勝見議員。

○15番（新田勝見君） 議長15番。私はですね

８月12日からですね、雷雲を含めた集中豪雨、

大雨、地区によっては100ミリを超えるという

ことになっておりますけれども、その対応とい

いますか、そういった面については、市の職員

を初め素早い対応してくれたなというふうに私

は思っております。

そこで本日の補正予算に載っておりますけ

れども、災害のですね、被害状況を、わかる範

囲でお知らせ願いたいと思います。

○議長（多田勉君） 消防本部消防長。

○消防本部消防長（千田一志君） 今回の大雨

警報に伴いまして、災害警戒本部を設置しまし

た。そこで災害情報を取りまとめました。それ

を御報告させていただきます。被害状況として、

人的被害はございませんでした。

家屋の被害として、床下浸水が２件、基礎

の洗堀が１件、公共施設への土砂の流出により

立ち入り制限が１件。その他事案として市道・

林道の路面の流出、法面崩壊など合わせて32件

ございました。

その他、道路以外として法面の崩落とか流

木・路肩崩壊など22件ございました。

○議長（多田勉君） 15番、新田勝見議員。

○15番（新田勝見君） 議長、15番。今報告あ

りましたけれども、この補正予算見ますと、こ

れから農業においては、水田の収穫時期を迎え

る。そういった中で田んぼの法面の崩壊あるい

は用水路が壊れてしまった、流れてしまったと。

 土砂が流出した、あるいは土砂が被って水が

流れなくなる。そういった多くの被害があった

と思いますけれども、農業振興費および農業用

施設災害復旧費となっておりますけれども、こ

の予算で果たして農家にとって十分と言える予

算なのかどうかお尋ねいたします。

○議長（多田勉君） 産業部長。

○産業部長（阿部順郎君） はい議長。お答え

いたします。今回の補正予算は、８月12日から

16日までの被害状況をまとめたもので、農地被

害としては６件、掌握をしております。土砂の

流出流入が２件、それから法面の崩壊が３件、

両方発生したものが１件となっています。

これは遠野市の制度で補助するわけなんで

すが、40万未満の災害に対して、２分の１の補

助ということで予算計上させていただいており

ます。昨日、現在までの農業被害で私どもが把

握してるのは、これも含めて合計20件ございま

す。

被害額については調査中になっております

けども、これも機会を見て、皆様の方にお諮り

をしたいと考えております。

○議長（多田勉君） 15番、新田勝見議員。最

後です。

○15番（新田勝見君） 議長、15番。今報告あ

りましたけれども、報告があった被害状況がで

すね、８月12日から16日までということで、ち

ょうどホップの収穫祭、19日から20日に行われ

ておりますけれども、その際にも、大量の雷雨、

集中豪雨がありました。

その後の被害もさらに増していると私は見

ておりますけれども、その辺も見てですね、十

分な対応を望むものでございます。 あともう

一つですね、２分の１、これはあくまでも個人

の田んぼの法面ということだと思いますけども、

用水路等においては、100％これは修繕といい

ますか、修復は100％行政の方で行うというこ

とで解釈してよろしいんでしょうか。以上です。

○議長（多田勉君） 環境整備部長。

○環境整備部長（村上明洋君） 議長。はい、

12日から15日の被害の部分については今回計上

させていただいておりますが、あと18日、19日

の大雨についても、現在調査中でございます。

それらを取りまとめましたら、改めてお諮

りをさせていただきたいと考えております。

用水路につきましては、そちらについては

やはり土砂が流入して流れなくなっている部分

－ 4 －

も確認はしておりますので、そちらについては

今回計上している予算の中で、早急に対応しな

ければならないものについては、議決後に速や

かに対応してまいりたいと考えております。

○議長（多田勉君） 他に、16番、荒川栄悦議

員。

○16番（荒川栄悦君） 議長、16番。今の質問

に関連して聞きますけども、個人の農地の災害

に対しては、少額は40万の２分の１補助という

説明されましたけども、相当数の数が各地区か

ら上がってきてると思うんですけども、そうい

ったものに対して、今予算がついた分と、それ

から、あなた方の分は個人の分ですよと、こう

いった制度の説明とか、そういう形では被災さ

れた方々の農地に対して、きちんとフィードバ

ックされてると捉えていいんですか。それとも

まだですか。

○議長（多田勉君） 産業部長。

○産業部長（阿部順郎君） 議長。今は被害状

況の確認をさせていただいて、農地の所有者も

わかっています。そうした方については個別に

ですね、被害の申請書を出して頂いて、個別に

対応すると、そういう流れになります。

○議長（多田勉君） 他に。質疑なしと認め、

質疑を終結いたします。

お諮りいたします。ただいま議題となって

おります、議案第48号令和５年度遠野市一般会

計補正予算(第３号)については、会議規則第37

条第３項の規定により、委員会への付託を省略

いたしたいと思います。

これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と叫ぶ者あり）

○議長（多田勉君） 御異議なしと認めます。

よって議案第48号は委員会への付託は省略する

ことに決しました。

これより討論に入ります。反対討論ありま

せんか。

（「な し」と叫ぶ者あり）

○議長（多田勉君） 討論なしと認め、討論を

終結いたします。

これより議案第48号令和５年度遠野市一般

会計補正予算(第３号)についてを採決いたしま

す。採決は、表決システムにて行います。

本案は原案の通り決することに賛成の方は、

１の賛成ボタンを、反対の方は２の反対ボタン

を押してください。

   〔表決〕

○議長（多田勉君） 以上で、表決を締め切り

ます。採決を確定いたします。賛成全員であり

ます。

よって本案は原案の通り可決いたしまし

た。

──────────────────

   閉  会

〇議長（多田勉君） 以上で、本日の日程は全

部終了いたしました。

これにて本日の会議を閉じ、令和５年８月

遠野市議会臨時会を閉会いたします。

お疲れさまでした。

   午前11時37分 閉会